[image: ]

GOVERNO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 093/CIB/2016

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua reunião ordinária do dia 12 de maio de 2016,

Considerando a suspensão por parte do Ministério da Saúde da Campanha das Cirurgias Eletivas para o ano de 2016;

Considerando a situação orçamentária e financeira da SES e das Secretarias Municipais de Saúde de Santa Catarina;

Considerando a Deliberação nº 046 de 31 de março de 2016, que aprovou a Campanha de Cirurgias Eletivas do Estado de Santa Catarina para o ano de 2016;

Considerando a Deliberação nº 085 de 13 de abril de 2016, que aprovou a Campanha de Cirurgias do Aparelho da Visão do Estado de Santa Catarina para o ano de 2016.

RESOLVE

1. Suspender a Campanha Estadual de Cirurgias Eletivas e do Aparelho da Visão  de Santa Catarina, a partir da competência junho de 2016;

2. Ficam autorizados os municípios a utilizarem as cotas de APAC e AIH da Campanha já liberadas para o trimestre abril-junho/2016;

3. Ficam assegurados os pagamentos dos procedimentos efetivamente autorizados e realizados até a competência junho de 2016;

4. Não serão liberadas numerações extras para os municípios que por ventura já tenham utilizados as cotas já recebidas e descritas no item 02 desta deliberação;

5. Ficam revogadas as Deliberações nº 046/CIB/2016 e nº 085/CIB/2016, que aprovavam a Campanha Estadual de Cirurgias Eletivas para SC e a Campanha E de Cirurgias do Aparelho da Visão para o ano de 2016.

Florianópolis, 12 de maio de 2016.

	JOÃO PAULO KLEINUBING
	SIDNEI BELLE

	Coordenador CIB/SES
Secretário de Estado da Saúde
	Coordenador CIB/COSEMS
Presidente do COSEMS

image1.jpeg